
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 DEL 30/03/2022

OGGETTO:
Rettifica Rendiconti 2017/2018/2019/2020 a seguito di misura correttiva di cui alla Delibera
n.95/2021-PRSE Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di marzo alle ore 08:45, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 17 e assenti nr. 0, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Mascia Vannozzi

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi: dell'Ass.re S. Paoli, della Consigliera F. Mariottini e le dichiarazioni di voto contrario dei
Consiglieri E. Marcis e M. Ciacchini.

VISTO l’art. 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006), che fa
obbligo agli organi di revisione degli enti locali di inviare alle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti
apposite relazioni in ordine ai bilanci preventivi e ai rendiconti degli enti;

VISTE le “linee-guida” per la redazione delle relazioni inerenti ai rendiconti 2017, 2018 e 2019, approvate
dalla Sezione delle autonomie con deliberazioni n. 16 del 24 luglio 2018, n. 12 del 11 giugno 2019 e n. 9 del 28
maggio 2020;

VISTA la deliberazione n. 4 del 29 marzo 2021 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Toscana, con la quale è stato approvato il programma di attività della Sezione per il 2021, prevedendo, oltre
all’esame congiunto dei rendiconti 2017 e 2018, anche l’estensione del controllo ai rendiconti dell’esercizio 2019;

VISTA le note n. 4120 del 21 maggio 2019, n. 9189 del 30 ottobre 2019 e n. 863 dell’11 dicembre 2020 con
cui la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana ha dato avvio all’inserimento nel sistema
Con.Te. dei questionari relativi ai rendiconti delle gestioni finanziarie 2017, 2018 e 2019;

VISTE le relazioni trasmesse alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana
dall’organo di revisione del Comune di Collesalvetti (LI) in ordine ai rendiconti 2017, 2018 e 2019, nonché gli
ulteriori elementi acquisiti in sede istruttoria;

PRESO ATTO dell’esame condotto dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana
sulla documentazione prodotta dall’Ente, insieme agli ulteriori elementi emersi nell’istruttoria condotta con il
supporto del settore competente;

PRESO ATTO ulteriormente che a seguito dell’esame dei dati finanziari relativi ai rendiconti riferiti agli
esercizi 2017, 2018 e 2019, rappresentati nelle relazioni dell’organo di revisione del Comune di Collesalvetti, il
magistrato istruttore ha instaurato il contraddittorio con l’Ente, chiedendo chiarimenti in merito ad alcuni aspetti
finanziari e gestori, come da Prot. n. 9174 del 15/12/2021 Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Toscana, cui hanno fatto seguito le controdeduzioni inviate dall’Ente;

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana n.
95/2021/PRSE, nella quale si espongono i risultati dell’attività istruttoria su esposta e si rileva che:

• L’esame dei dati finanziari e delle informazioni acquisite nel corso dell’istruttoria ha consentito
di ricostruire il quadro finanziario, dal quale sono emerse alcune irregolarità che, pur non
pregiudicando gli equilibri di bilancio, comportano comunque la necessità di rideterminare la
composizione del risultato di amministrazione;

• In particolare, in tutti gli esercizi oggetto di monitoraggio vi è stata un’errata determinazione
della quota destinata ad investimenti, sottostimata per euro 102.569,19 nell’esercizio 2017 e per
euro 95.549,11 sia nell’esercizio 2018 che nell’esercizio 2019 e che, conseguentemente, la parte
disponibile deve essere rideterminata, rispettivamente, in euro 1.482.973,39 nel 2017, in euro
2.375.887,73 nel 2018 e in euro 4.294.495,45 nel 2019;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra esposto, occorre rilevare la necessità di imputare correttamente
nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - esercizio 2017 ulteriori € 997,44 nella Parte Vincolata -
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;

DATO ATTO inoltre che, con riferimento all'esercizio 2018, per un mero errore materiale nella formula di
sommatoria, la parte disponibile deve essere rideterminata in euro 2.369.928,80, poiché la differenza di € 5.958,93
risulta già correttamente appostata nella Parte Vincolata - Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente, per un totale di €
27.070,89 e non di € 21.111,96;

ACCERTATA l’errata determinazione della quota destinata ad investimenti per gli esercizi 2017, 2018 e 2019,



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 4

nonché della parte disponibile che al 31 dicembre 2019 ammonta ad euro 4.294.495,45;

DATO ATTO inoltre che in sede istruttoria il magistrato istruttore aveva chiesto chiarimenti relativamente ad
alcune controversie giudiziarie al fine di valutare la congruità del fondo rischi contenzioso, il quale, alla luce delle
motivazioni offerte dall’Ente, è stato ritenuto congruo così come determinato dall’Ente, e non necessita di ulteriori
adattamenti;

RAVVISATA quindi la necessità di rappresentare correttamente i dati di rendiconto, riferiti al risultato di
amministrazione, attraverso l’adozione di apposita delibera consiliare con riferimento agli esercizi finanziari dal 2017
al 2019, nonché a verificare gli effetti di quanto su esposto sugli esercizi successivi;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26.04.2018 di approvazione del rendiconto

della gestione dell’anno 2017;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.04.2019 di approvazione del rendiconto

della gestione dell’anno 2018;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 12.06.2020 di approvazione del rendiconto

della gestione dell’anno 2019;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 17.05.2021 di approvazione del rendiconto

della gestione dell’anno 2020;

DATO ATTO che con il presente provvedimento occorre dare accoglimento ai rilevi mossi dalla Corte dei
Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana con Deliberazione della n. 95/2021/PRSE, approvando le
modifiche alle deliberazioni di approvazione dei rendiconti della gestione – annualità 2017/2018/2019/2020 e più in
particolare ai seguenti prospetti:

• Allegato a) DCC n. 24 del 26.04.2018 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2017;

• Allegato a) DCC n. 30 del 30.04.2019 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2018;

• Allegato a) DCC n. 47 del 12.06.2020 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2019;

• Allegato a/3) DCC n. 47 del 12.06.2020 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli
investimenti nel Risultato di Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione –
Quote destinate _ Anno 2019;

• Allegato a) DCC n. 70 del 17.05.2021 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2020;

• Allegato a/3) DCC n. 70 del 17.05.2021 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli
investimenti nel Risultato di Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione –
Quote destinate _ Anno 2020;

VISTI i seguenti prospetti, modificati ed aggiornati sulla base dei rilevi mossi dalla Corte dei Conti – Sezione
Regionale di Controllo per la Toscana con Deliberazione della n. 95/2021/PRSE, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale:

• Allegato 1 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2017;
• Allegato 2 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2018;
• Allegato 3 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2019;
• Allegato 4 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli investimenti nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione – Quote destinate _ Anno 2019;
• Allegato 5 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2020;
• Allegato 6 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli investimenti nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione – Quote destinate _ Anno 2020;

OSSERVATA la necessità e l’opportunità di deliberare;

CONSIDERATO che il rendiconto della Gestione è deliberato, ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 e dell’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118 dall’organo consiliare e che le
eventuali successive modifiche allo stesso ricadono nella sua competenza;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 5

PRESO ATTO che il 25.03.2022 si è riunita la 3° Commissione Consiliare, competente per materia, per l’esame della
presente proposta di deliberazione, rilasciando parere favorevole;

RITENUTO quindi che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione delle modifiche ai Rendiconti della
Gestione – Esercizi 2017/2018/2019/2020, così come sopra richiamate;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Con voti:
N. 12 Astenuti
N. 5 Contrari (Consiglieri Berretta, Del Seppia, Ciacchini, Marcis, Bonelli)
N. 0 Favorevoli
resi e riscontrati nei modi di legge, alla presenza di n. 17 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo
per la Toscana n. 95/2021/PRSE e di deliberare le misure correttive di seguito riportate, ai sensi dell’art.
148 bis del TUEL;

2. Di approvare i seguenti prospetti, modificati ed aggiornati sulla base dei rilevi mossi dalla Corte dei Conti –
Sezione Regionale di Controllo per la Toscana con Deliberazione della n. 95/2021/PRSE, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale:

• Allegato 1 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2017;
• Allegato 2 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2018;
• Allegato 3 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2019;
• Allegato 4 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli investimenti nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione – Quote destinate _ Anno 2019;
• Allegato 5 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione – Anno 2020;
• Allegato 6 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli investimenti nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione – Quote destinate _ Anno 2020;

3. Di dare atto che i prospetti, così come approvati dalla presente modifica, sostituiscono integralmente quelli di
seguito richiamati:

• Allegato a) DCC n. 24 del 26.04.2018 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2017 --- Sostituito dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

• Allegato a) DCC n. 30 del 30.04.2019 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2018 --- Sostituito dall’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

• Allegato a) DCC n. 47 del 12.06.2020 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2019 --- Sostituito dall’Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

• Allegato a/3) DCC n. 47 del 12.06.2020 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli
investimenti nel Risultato di Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione –
Quote destinate _ Anno 2019 --- Sostituito dall’Allegato 4, parte integrante e sostanziale della
presente delibera;

• Allegato a) DCC n. 70 del 17.05.2021 - Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione
– Anno 2020 --- Sostituito dall’Allegato 5, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

• Allegato a/3) DCC n. 70 del 17.05.2021 - Elenco analitico delle Risorse Destinate agli
investimenti nel Risultato di Amministrazione Allegato a/3) Risultato di amministrazione –
Quote destinate _ Anno 2020 --- Sostituito dall’Allegato 6, parte integrante e sostanziale della



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 6

presente delibera;

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Toscana, per le attività di competenza;

5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a obbligo di pubblicazione da parte del Comune, ai sensi
dell’art. 31 d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”).

***

Con separata e apposita votazione espressa ai sensi di legge con voti n. 14 favorevoli n.3 contrari (Consiglieri
Berretta, Del Seppia, Ciacchini) e n.0 astenuti, vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000".



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 7

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Rettifica Rendiconti 2017/2018/2019/2020 a seguito di misura correttiva di cui alla Delibera
n.95/2021-PRSE Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 10/03/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 10/03/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2022 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.486 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


